⁷⁵ Cf. *ibid.*, 36-38, 573B-574D, pp. 82-83: «An quia etiam satan adfuit dum quadam die hoc factum dicitur, indicare sacra scriptura studuit quia in luce deus tenebras uidit? Nos quippe uno eodem que contuitu lucem et tenebras intueri non possumus. (...) Illa autem uis quae cuncta mutabilia immutabiliter uidet, quasi in die ei satan adfuit, quia apostatae angeli tenebras sine obscuritate comprehendit. Nos ut dictum est, uno eodem que intuitu contemplari non possumus. (...) Deus uero quia sine mutabilitate cuncta simul respicit, sine distentione comprehendit, uidelicet et bona quae iuuat et mala quae iudicat, et quae adiuta remunerat, et quae iudicans damnat, in his quae diuerso disponit ordine diuersus non est. In die ergo ei satan adfuisse describitur quia lumen aeternitatis eius nulla mutabilitatis fuscatione tangitur. Inter filios dei adfuit [Sc. satan] quia etsi ab illis in hac uita laborantibus auxilium pietatis impenditur, iste occultae iustitiae nesciendo seruiens ministerium exsequi reprobationis conatur. Vnde bene in libris regum per prophetam dicitur: uidi dominum sedentem super solium suum et exercitum caeli a dextris et sinistris eius et dictum est: in quo decipiam achab, ut ascendat et cadat in ramoth galaath? (...) Et quid exercitus caeli, nisi ministrantium angelorum multitudo describitur? Quid est ergo quod exercitus caeli a dextris et sinistris eius stare perhibetur? (...) Sed dextra dei angelorum pars electa, sinistra autem dei pars angelorum reproba designatur. Non enim ministrant deo solummodo boni qui adiuuent, sed etiam mali qui probent. (...) A dextra ergo dei et sinistra angelorum exercitus stat, quia et uoluntas electorum spirituum diuinae pietati concordat; et reproborum sensus suae malitiae seruiens, iudicio districtiois eius obtemperat. (...) Quod ergo illic a dextris atque sinistris dei, exercitus caeli astitisse describitur, hoc hic inter filios dei satan adfuisse perhibetur».

che la riflessione sul tempo (già cara ai suoi predecessori⁷⁶) risulta essere vincolata a una parte del versetto ma svincolata dal resto dell'interpretazione, che si sofferma piuttosto sulla posizione di Satana, l'approfondimento inserito a partire dall'espressione *quadam die* assume i caratteri di una piccola digressione su un tema che a diverso titolo tornerà nei *Moralia*⁷⁷.

Il commento al prologo del libro di Giobbe si conclude nel terzo libro dell'opera, dove Gregorio si concentra sulla narrazione della tentazione che colpisce il corpo del santo. La condizione di quest'ultimo, consapevole di essere in possesso di un corpo comparabile al fango, è qui paragonata a quella di Giovanni Battista: